mantenimiento de redes, y una disminución en las pérdidas técnicas.

Página 38 de 42

La suma de este ejercicio teórico resulta en USD 13.328.783 asumiendo un subsidio del 75%
del costo. Esto representa un 14% del presupuesto del PIS. A su vez, este ejercicio teórico
contempla que el 100% de los hogares utilizaría el subsidio en todas las medidas, pero esto es
altamente improbable, ya que no se conoce como sería la aceptación de los subsidios, este
sería el escenario de mayores costos para el plan. Tampoco se contemplan en la simulación
los impactos que esto pueda tener en la sostenibilidad y en la demanda de energía, los cuales
tendrían que mejorar respecto a no subsidiar.

En forma de resumen, se muestran las inversiones según las opciones analizadas en la Tabla
2.

 Inversiones totales (plan a 5 años)
Regularizaciones (redes, acometidas, medidores, etc.) 164,7

Subsidios a electrodomésticos y gasodomésticos 13,3
Subsidios al GLP 11,4

Tabla 2 - Resumen de inversiones del plan simulado

Para estos escenarios se obtienen los resultados de la Tabla 3.

Modalidad Duración de
implementación Indicador evaluado

Horizonte de duración tiempo evaluado
10 años 15 años 20 años

Sin incluir
equipos

10
VAN - US$ - Millones -48,8 -0,5 33,1

TIR -20% 7% 12%

5
VAN - US$ - Millones -27,4 20,9 54,6

TIR 1% 10% 13%

Subsidiando
equipos

10
VAN - US$ - Millones -64,3 -16,4 16,9

TIR negativa 4% 10%

5
VAN - US$ - Millones -43 4,9 38,2

TIR -2% 8% 11%
Tabla 3 - Resultados financieros de los ejercicios de simulación.

La opción del plan a 5 años da mejores resultados en ambos casos. Un plazo más corto podría
resultar en una mejor rentabilidad al proyecto, pero requerirá de un financiamiento y una
necesidad de recursos humanos más intensiva. En el caso de subsidiar equipos para los
hogares y las recargas de GLP, para este ejercicio debido a que solo se contemplan efectos en
los costos, los resultados financieros son peores, aun así, resulta en proyectos rentables. Estos
subsidios podrían influir mejorando los resultados y/o mejorando las posibilidades de